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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Olfaktorický marketing – využití přirozených a uměle šířených

aroma v maloobchodních prodejnách přírodní kosmetiky“ se zabývá využitím olfaktorického

marketingu v in-store oblasti, a jeho vlivem na zákazníka. Práce bude rozdělena do dvou

základních částí – teoretické a praktické.

První kapitola v teoretické části, která se zabývá stručnou charakteristikou a analýzou

aktuální situace in-store marketingu, je úvodem do tématiky celé práce.

Druhá kapitola se věnuje fyziologii čichu a s ním úzce spojenou emoční pamětí, díky které

může in-store marketing využívat olfactus jako nástroj efektivní podpory prodeje.

Historie, principy a všeobecně o olfaktorickém marketingu pojednává poslední kapitola

teoretické části této bakalářské práce. V této kapitole se podrobněji autorka textu věnuje

rozdílům mezi uměle šířenými a přirozeně linoucími se vůněmi v místě prodeje. Olfaktorický

marketing patří do oblasti jménem neuromarketing, který využívá lidské smysly – chuť, čich,

zrak a sluch.

Praktická část bakalářské práce je rozčleněna do čtyř základních kapitol. Každá část se zabývá

jednou ze zkoumaných značek a jejich kamennými prodejnami. Kapitoly obsahují stručný

popis vybraných značek – historie, zásady a myšlenky firmy, produktové řady. Následují

výstupy ze získaných rozhovorů, které podpoří nebo vyvrátí hypotézy z teoretické části.

Závěr bakalářské práce shrnuje celou analýzu, a popisuje nově získané poznatky v oblasti

olfaktorického marketingu, které přírodní kosmetiku a její prodej zásadně ovlivňují.

Abstract

The bachelor thesis "Olfactory marketing – The usage of natural and artificially propagated

aroma in retail stores of natural cosmetic products" deals with the usage of olfactory

marketing in the field of business and its influence on the customer. Thesis will be divided

into two parts - theoretical and practical.

The first chapter in the theoretical part, which deals with the brief characteristics and

analysis of the current situation of in-store marketing, is an introduction to the theme of the

whole work.

The second chapter deals with the physiology of smell and emotional memory, which

enables in-store marketing to use olfactus as a tool for effective sales promotion.

History, principles and olfactory marketing in general are discussed in the last chapter of the

theoretical part of this bachelor thesis. In this chapter, the text author deals in with the

differences between artificially propagated and naturally fading smells at the point of sale.

Olfactory marketing is belong to neuromarketing. Sensory marketing use human senses -

taste, smell, sight and hearing.

The practical part of the bachelor thesis is divided into four chapters. Each part deals with

one of the examined brands and their shops. Chapters contain a brief description of selected

brands - history, principles and ideas of the company, and product categories. Next parts are

the outcomes of the interviews that will support or rebut hypotheses from the theoretical

part.

The conclusion of the bachelor thesis summarizes the whole analysis, and describes the

acquired knowledge about smells in retail marketing in examineded natural cosmetics

stores.
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Úvod

První, teoretická, část celé práce je věnována definicím, zásadám, historii a principům –

charakteristice in-store marketingu, a následně pak charakteristice i olfaktorického

marketingu a jeho možnosti využití v praxi.

Olfaktorický marketing nebývá primárně využíván za účelem zvýšení prodejů, ale pro

zpříjemnění prožitku z nákupu, vyvolání emocí vedoucí k nákupnímu podnětu, vytvoření

emoční stopy, díky níž si zákazník danou značku/produkt/službu automaticky propojí s danou

vůní, atp.

Dále se v této části práce detailněji rozebírají možnosti uměle šířených a přirozených vůní a

jejich využití, které budou názorně vysvětleny na uvedených příkladech světoznámých

značek, stavících na olfaktorickém marketingu podstatu kouzla místa prodeje.

Poznatky z teoretické části jsou použity pro podložení získaných informací z rozhovorů, které

jsou hlavní částí praktické části. V neposlední řadě se praktická kapitola bude věnovat

jednotlivým vybraným značkám, jejich zásadám a in-store komunikacím těchto přírodních

kosmetik zkoumaných v této práci.

Cílem této bakalářské práce je získat díky rozhovorům přehled a podpořit tak teoretické

základy ovlivnění zákazníka skrz smyslové vjemy díky šířeným vůním.

Tato práce se svou strukturou nepatrně liší od předepsané teze. Pro lepší orientaci ve

vybraném tématu jsem zvolila přeskupení kapitol teoretické části tak, aby čtenář měl

možnost snáze pochopit principy a cíle in-store marketingu a jeho oblastí.

Ze seznamu použité literatury zmíněného v tezi byly použity veškeré zdroje kromě knižního

zdroje Sensory Marketing (autor: Hultén Bertil). Tento zdroj nebyl v bakalářské práci využit z

důvodu nahrazení vhodnějšími zdroji.
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In-store marketing

Philip Kotler definuje marketing jako „proces zaměřený na uspokojení potřeb zákazníka“1.

Marketing začíná u zrodu značky, vymezení konkurence a analýzy trhu, následuje přes etapu

výrobu produktu, cenotvorbu, až k jeho propagaci a komunikaci se zákazníky. Marketing

komunikuje v období krizí i v období zdaru. Marketing zasahuje do prodeje, politiky,

ekologie, kultury, módních trendů, eventů. Je také součástí každodenního života všech lidí

moderního světa už od 20. století. Jednou z oblastí, která výrazně ovlivňuje nákupní chování

zákazníků je in-store komunikace, tedy komunikace v místě prodeje. 2

Je dokázáno, že více než 75% nákupních rozhodnutí vzniká a je také realizováno v místě

prodeje3 – v nákupních centrech, nákupních řetězcích. Výše impulzivních nákupů4 se

odhaduje na 60 – 75%.5 Čím jsou tato procentuální čísla způsobena?

Za impulzivní nákup je označován ten nákup, který vznikne až v místě prodeje na základě

aktuálního ovlivnění nákupního rozhodnutí. Základní rozdělení faktorů ovlivňující impulzivní

nákupní chování je: interní faktory (porovnání variant, emotivnost,…), situační faktory a

charakter produktu (momentálně dostupné finance, časová omezenost nákupu, charakter

produktu,…), demografické a sociokulturní faktory (vliv věku, pohlaví, finančního příjmu,

vzdělání,…), externí faktory (atmosféra obchodu, stimulace smyslů, POP média, architektura

prodejny,…), kulturní faktory (vliv kultury na národní chování je v každé zemi odlišný),

sociální faktory (způsob trávení volného času, obor zaměstnání zákazníka, vliv nakupující

skupiny,…), osobní faktory (osobnost, sebepojetí, životní styl, …), a psychologické faktory

(motivace, vnímání, učení, smýšlení a názory). 6

1
KOTLER, Philip a Veronica WONG. Moderní marketing. 4. evropské. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-

1545-2.
2
KOTLER, Philip a Veronica WONG. Moderní marketing. 4. evropské. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-

1545-2.
3
JESENSKÝ, Daniel. POP - In-store komunikace v praxi. Praha: GRADA, 2009. ISBN 9788024728407.

4
Impulzní nákup je ten, který nebyl předem plánován před vstupem do prodejny a je často iniciován

prostřednictvím POP materiálu, promoční akcí nebo efektivní prezentací výrobku. Zákazník se pro nákup
rozhodne na základě prezentace určitého výrobku v místě prodeje.
5
JESENSKÝ, Daniel. POP - In-store komunikace v praxi. Praha: GRADA, 2009. ISBN 9788024728407.

6
JESENSKÝ, Daniel. Marketingová komunikace v místě prodeje: POP, POS, In-store, Shopper Marketing. Praha:

Grada, 2018. ISBN 978-80-271-0252-5.
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Pojďme si nejprve definovat in-store komunikaci, a vymezit základní pojmy, které jsou její

nedílnou součástí. In-store marketingovou komunikaci lze definovat jako „soubor reklamních

prostředků používaných uvnitř prodejny, které jsou určeny k ovlivnění nákupního rozhodnutí

nakupujících“. 7

Nástroje in-store komunikace jsou významnou součástí marketingové komunikace a je u nich

předpokládán pozitivní vývoj také díky novým technologiím, trendům v nákupním chování a

cílení na všechny smysly zákazníka, na rozdíl od reklamy v mass mediích, kde se cílí pouze na

lidský zrak a sluch.

Základní funkcí in-store marketingu je komunikace značky s nakupujícím klientem, podpora

image značky v místě prodeje, připomenutí se, vymezení vůči konkurenci, vytvoření příjemné

atmosféry během nákupního prožitku. In-store komunikace neřeší primárně navýšení zisků,


[…]


se mi také, že jsou kolekce rozdělené ne dle jednotlivých kolekcí, ale dle

možnosti použití produktů – parfémy, krémy na ruce, mýdla, bytová

parfumerie, peelingy, oční krémy, atp.

4. Jak vnímáte místo prodeje z pohledu pachů/ aroma? Cítil/a jste něco? A kde

přibližně? Dokážete charakterizovat, jaká ta vůně byla?

a. Zejména byla krásná oslňující vůně cítit u vstupu, pak u ilustrativní přehlídky

výroby parfému. Ta vůně byla úplně taková šťastná. Musela jsem se usmívat.

b. Celoplošně ale nejvíc u krémů na ruce a u vstupu. Byla květinová, jarní, sladká.

Hrozně uklidňující a plná očekávání léta. Tvořila krásnou atmosféru.

c. Všude. Naprosto jsem si tu vůni oblíbila hned při prvním kontaktu s ní. Byla

květinová a neskutečně příjemná a přátelská.

d. U vstupu nejvíc, pak jsem se na ní adaptovala, ale lehce jsem jí cítila celou

dobu. Nepřehlušovala jednotlivé vůně produktů, korespondovala s image

značky, dokreslovala atmosféru. Příjemné to bylo.

e. Ta vůně mě provázela celým nákupem a měla jsem pocit, že jsem v obchodě

vždycky vítána. Byla sladká a uklidňující.

5. Jak na vás vůně působila? (Emoce, pocity, vzpomínky, cokoli) Dokážete popsat

pocity, co ve vás vůně vyvolala?

a. Vzpomněla jsem si na pracovní léto v Nice. Ve volnu jsem chodila za město na

levandulová pole si číst a fotit.

85

b. Dovolenou. To všudy přítomné sluníčko a štěstí je prostě charakteristické pro

dovolenou.

c. Vůně mi vylepšila náladu, nabila mě energií. Měla jsem pocit relaxace, klidu a

luxusu.

d. Všechno dobré, léto, štěstí, bezstarostnost.

e. Vůně mi připomněla kytice, takové ty namíchané z lučních květů. V létě mám

narozeniny, a dostávám takové kytičky. A ty voní takhle krásně sladce a

milovaně.

6. Víte, proč jste vůni cítil/a? K čemu ta vůně měla sloužit?

a. Pro zpříjemnění nákupního prožitku.

b. Pro lepší pocit při nákupu. A dokreslení atmosféry.

c. Aby se u nás zákazníkovi líbilo, a měl chuť se vracet.

d. Abychom díky čichu se dostali jako značka do podvědomí klienta, a tak mohli i

být blíž jeho emocím a touhám.

e. Pro lepší zachycení správné francouzské přírody.

7. Zdržel/a jste se u některé produktové kategorie déle? U které? Co vás zaujalo?

a. Parfémy, zaujala mě pestrost nabídky a ilustrovaná výroba

b. U krémů na ruce, na doporučení kamarádky.

c. Krémy na ruce, protože vždycky na jaře mám vysušené ruce a sháním krém

s příjemnou konzistencí.

d. U parfémů, sociální sítě L´Occitane je hodně propagují.

e. U domácí bytové parfumerie kvůli osobním preferencím.

8. Ovlivnila vůně vaše nákupní rozhodování? A jak? Proč?

a. Ano, vybrala jsem si produkty dle vůně. A vůně v celém obchodě mě udržela

v místě déle a tím jsem si vybrala více věcí.

b. Určitě ovlivnila pozitivním směrem. Minimálně v tom, že jsem si na základě

příjemné atmosféry založila kartičku, takže se bud vracet.

c. Chtěla jsem si koupit peeling, ale voněla mi celá sada, takže jsem si vybrala i

krém na ruce a sprchový gel.

d. Vůně pro mě byla klíčová při výběru produktu a rozhodovacím procesu, zda se

někdy do prodejny vrátím.

e. Ano. Prostředí si mě udrželo déle, vybrala jsem si více, a ráda se vrátím.
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9. Kdybyste vyprávěl/a mamince o dnešním nákupu v L´Occitane. Jak byste celou

návštěvu a nákup s ní spojený popsal/a. Zmínil/a byste se třeba o vůni, co jste

v místě prodeje cítil/a? Zkus tu vůni popsat.

a. Rozhodně ano. Popsala bych ji jako příjemnou, sladkou, květinovou, která mě

udržela v místě prodeje o něco déle, vychutnala jsem si tak nákup a měla jsem

z ní skvělou náladu.

b. Asi určitě, byla podstatnou součástí nákupu a měla uklidňující účinky.

c. Vůně byla nedílnou součástí nákupního prožitku, dotvářela atmosféru a

zpříjemňovala pobyt v místě prodeje. Určitě bych začala s popisem té vůně a

pak vzhledem prodejny.

d. Zmínila bych se o ní jako o velmi pozitivním a nevšedním zážitku. Cítila jsem se

v L´Occitane vítaně a obklopená štěstím a létem.

e. Určitě bych ji zahrnula do popisu, jako jeden z klíčových faktorů tvořící

dokonalou nákupní atmosféru. Vůně byla vlastně první kontakt se značkou.

10. Popište váš dnešní olfaktorický zážitek v L´Occitane třemi slovy, co vás jako první

napadnou.

a. Uklidňující, plná štěstí, optimistická

b. Láskyplná, sladká, květinová

c. Šťastná, povzbuzující, květinová

d. Svěží, sladká, příjemná

e. Optimistická, sladká, příjemná

Kontakty na respondenty, datum hloubkového rozhovoru s nakupujícím klientem:

korfova@blue-style.cz // 3. 4. 2018

hrickova@blue-style.cz // 3. 4. 2014

magda.smejkalova@gmail.com // 10. 4. 2018

hrochoroh@seznam.cz // 26. 3. 2018

katkavejvodova@seznam.cz // 5. 4. 2018
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