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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Plachá Linda

Název práce: Olfaktorický marketing - využití přirozených a uměle šířených aroma v maloobchodních

prodejnách přírodní kosmetiky

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Koudelková Petra
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V práci bylo provedeno jiné uskupení kapitol než jaké bylo uvedeno v tezích. Nicméně se jedná o drobnou

úpravu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka zpracovala práci velice čtivým a zajímavým způsobem. V práci se propojuje teorie s praxí.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je bez zjevných gramatických chyb, je dobře stylizovaná a přehledná. Autorka mohla přidat obrazový

materiál do příloh.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce řeší zajímavé a aktuální téma. Autorka se zde věnuje olfaktorickému marketingu. První část je

věnována teoretickým východiskům. Je psána odborně a přitom čtivě. Praktická část je založena no výzkumu

v místě prodeje. Jedná se o asistovaný nákup doplněný hloubkovým rozhovorem ve 4 zvolených prodejnách

nabízející přírodní kosmetiku. Tento výzkum byl zrealizován proto, aby byla potvrzena popřípadě vyvrácena

platnost již existujících teoretických poznatků. Jako vedlejší efekt tohoto výzkumu byla analýza prodejen a

autorka naznačila i závěry z těchto analýz, což považuji za vhodné.

O výsledné známce bude rozhodnuto při obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Používá v některých situacích značka LUSH uměle šířené vůně v místě prodeje?

5.2 V práci uvádíte, že značky LUSH a Havlíkova apotéka používají přirozené vůně namísto uměle šířených,

a že odezva zákazníků je neutrální až negativní. Dále se zmiňujete, že je vhodné používat uměle šířené

vůně pro navození příjemného pocitu. Existuje nějaký způsob, aby zmíněné značky nemusely využívat

uměle šířené vůně, když to nekoresonduje s jejich filozofií, a přesto dokázali zákazníkovi nabídnout

příjemný a vyvýžený "olfaktorický zážitek"?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!